²⁾ Wölffen, im Amte Springe;

³⁾ Lüdersen, im Amte Calenberg;

⁴⁾ Hiddestorf, im Amte Goldingen; drei bei Holtenfen gelegene Kirchdörfer.

Urk. 29.

Abt Hermann zu Corvey schenkt auf Ersuchen des Grafen Moriz von Spiegelberg ¹⁾ dem Kloster Wennigsen das Obereigenthum an acht Hufen Landes zu Argestorf (im Kirchspiele Wennigsen), und einer halben Hufe bei Wennigsen belegen, welche die von Escherde ihm resignirt haben. 12. Juni 1254.

Hermannus dei gratia Corbeyensis Abbas, Omnibus hanc paginam inspecturis, salutem in domino Temporalis expirat actio nisi robur accipiat a testibus et a scripto. Nouerint igitur tam presentes quam futuri quod nos, adhibito conuentus nostri communi consilio et consensu. proprietatem ecclesie nostre, scilicet octo mansos in Erchestorp. et dimidium mansum situm in campo prope Wenegessen resignatos nobis a Lippoldo, et B. et Jo. militibus de Escherte et eorum heredibus. Ecclesie in Wenegessen ad petitionem prepositi eiusdem et Mauricij nobilis uirf de Spiegelbergen in proprietatem contulimus cum omni iure perpetuo possidendos. Vnde idem prepositus in recognitionem huius donationis. talentum cere et dimidium singulis annis persoluet custodi nostro ad luminaria Sancti viti. Preterea idem prepositus et ipsa Ecclesia Wenegessen solum beati Viti tanquam Sancti Augustinij, sollempniter et perpetualiter, statuet peragendum. Quo omnia ut rata et inconuulsa permaneant tempore succedente, presentem litteram in geste rei testimonium conscribi. et Sigillorum nostri et ecclesie nostre appensione fecimus communitari Cuius rei testes sunt. Albertus prior. Strigerus prepositus Heinricus Camerarius. Heinricus Cantor et Totus conuentus noster. Mauricius nobilis de Spiegelberg, et alij quam plures. Datum et actum Anno domini M.CC.LIII. Indictione XII. Pridie Idus Junij.

Zwei Siegel, von denen das erste das Siegel des Abts Hermann, das zweite unkenntlich.

¹⁾ S. oben Note 1 zur Urkunde vom 24. September 1251.

Urk. 30.

Konrad von Winninghausen verkauft dem Kloster Wennigsen zwei Curien zu Redderse (im Kirchspiele Gehrden, Amts Wennigsen), von welchen er eine vom Bischöfe zu Minden ¹⁾, die andere von den Grafen zu Schauenburg ²⁾ zu Lehn getragen hat. 1255.

Conradus miles de Winninghusen. vniuersis christi fidelibus hanc litteram uisuris omnibus in perpetuum Humana negocia ne propter prolixitatem temporis recedant a memoria perhennari solent testibus et scripturis Igitur notum sit presentibus ac futuris quod ego Conradus miles de Winninghusen cum consensu ac tractu dilecte mee uxoris pariter et heredum meorum uendidij duas curias quas habuj Redessen. unam a domino uenerabilij mindensi Episcopo et aliam a comitibus dominis meis de scowenburg. claustro Winningessen pro quadraginta marcis Hoc factum ut

¹⁾ Vergl. die Urkunde 31 und vom 30. März 1258.

²⁾ Vergl. die Urkunde 32 und vom 24. Juni 1258.

ratum maneat presentem paginam meo sigillo et testibus duxi fideliter roborandam. Testes dominus Warmannus mindensis canonicus et plebanus in Honouere. dominus Engelbertus de lentheden dominus Otto et dominus Hildebrandus fratres de Herbergen dominus Wefeelus Westual militif. Eckehardus de hanense. Henricus de herbergen. Wolcaldus de horbere. serui et alij quam plures asiterunt Acta sunt hec anno gratie. M.CC.L.V.

Das Siegel zeigt den Vordertheil eines Widders.

Urk. 31.

Konrad von Wunninghausen resignirt dem Mindener Bischofe Bedekind zu Gunsten des Klosters Bennigsen die vom Bischofe zu Lehn erhaltenen Güter zu Redderse (im Kirchspiele Gehrden, Amt Bennigsen). Ohne Jahr ¹⁾.

(Vergl. Urkunde 30 de 1255.)

Venerabilj Domino suo. W. Mindensi Episcopo. C. de Wunninghufen cum bona uoluntate quicquid potest. Bona que a uobis habeo Reddese vestre resigno gratie ita uidelicet quod proprietatem illorum claustro Weningessen conferre dignemini sancto spiritu uos docente.

Bretrohenes Siegel in weißem Wachs.

¹⁾ Um das Jahr 1255. S. Urkunde 30.

Urk. 32.

Konrad von Wunninghausen resignirt den Grafen Johann und Gerhard von Schauenburg ¹⁾ zu Gunsten der Kirche zu Bennigsen die von denselben zu Lehn erhaltenen Güter in Redderse. Ohne Jahr ²⁾.

(Vergl. die Urkunden 30 de 1255 und vom 24. Juni 1258.)

Nobilibus Dominis suis Comitibus. Jo. et G. de scowenburg. C. milef de Wunninghufen suis seruicij se paratum Bona que a uobis habeo Reddese uestre resigno gratie ita uidelicet quod proprietatem illorum claustro Weningessen cui ea uendidi conferre dignemini ad quod sanctus spiritus uos inducat Habeo adhuc etiam alia Bona de gratia uestra que uobis non resigno sed pro illis esse uolo fidelis homo uester.

Siegel abgefallen.

¹⁾ S. Note I zur Urkunde vom 4. November 1257.

²⁾ Um das Jahr 1255. Vergl. Urk. 30.

Urk. 33.

Bischof Bedekind zu Minden schenkt dem Kloster Bennigsen den vom Ritter Bulfard ihm resignirten Zehnten zu Bredenbeck (im Kirchspiele Holtensen, Gericht Bredenbeck) und „Wenethe“ ¹⁾. Pattensen, 19. August 1255.

¹⁾ Wohl Weegen im Kirchspiele Ronnenberg, Amt Bennigsen, wo das Kloster, auch laut der alten Register de 1551 u. 1679, den Zehnten besitzt.

Wedekindus dei gratia mindensis episcopus. vniuersis christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit. salutem in domino. Ad noticiam tam presencium quam futurorum peruenire volumus. quod cum Wilfardus miles. Waltherus filius suus et heredes ipsorum decimas in Bredebecke et in Wenethe quas a nobis in feodo tenebant in manibus nostris libere resignassent nos dietas decimas cum omni iure et integritate ipsarum et etiam proprietatem earundem. collegio in Wenigefen contulimus in proprium sperantes a deo omnium bonorum remuneratore mercedem inde consequi sempiternam. Et ne hoc factum alicui in posterum in dubium reuocetur presens scriptum munimine sigilli nostri roboratum. dicto collegio in testimonium validum erogamus. Testes vero huius rei sunt. Wernerus decanus mindensis. Ludolfus sancti Martini Canonicus. Lothewicus marschaleus. Gerardus de oßleben miles et alii plures. Actum et datum in patthenhufen. Anno domini M.CC. L. V. in octaua laurencii martiris.

Siegel des Bischofs Wedekind von Minden in weißem Wachse, gut erhalten.

Urf. 34.

Propst Diederich und der Convent zu Wennigsen belehnen die Gebrüder Adolf und Hermann von „Rinthenen“ ¹⁾ mit drei Hufen zu „Rottorpe“ ²⁾. Wennigsen, 21. December 1255.

Omnibus ad quos presens littera peruenerit, dei gratia theodericus prepositus, totumque collegium dominarum in weningessen, deuotal orationes, ac humilem in domino famulatum Scire uolumus tam posteris quam presentes, quod nos adolfo et Hermanno fratribus de Rinthenen presencium exhibitoribus et eorum heredibus, porreximus in feodo tres manfos cum suis attinentiis in Rottorpe, super quo facto warandiam prestabimus sufficientem. Ne autem hec facta calumpniari possint ab aliquibus presentem paginam Sigillo nostro duximus communiendam. Datum in weningessen anno gratie M.CC. L.V. XII Kalendas Januarij.

Siegel in weißem Wachse, stark abgebrockelt.

¹⁾ Circa Rinteln? S. Urf. 35 („ante pontem Rintene“).

²⁾ „Rottorpe“ lag bei Müllendick, im Hessen-Schaumb. Landgerichte Rinteln.

Urf. 35.

Eucharde von Wennigsen, Canonissin zu Herse (Kloster in der Diöcese Paderborn) genehmigt den von ihrem Bruder Heinrich vorgenommenen Verkauf von Gütern zu „Rintene“ ¹⁾, Evestorf (im Kirchsp. Holtensen, Amts Wennigsen) und Wennigsen an den Propst Diederich und den Convent zu Wennigsen. Ohne Jahr ²⁾.

¹⁾ „ante pontem Rintene.“ — Circa Rinteln? (im Hessen-Schaumburgischen.)

²⁾ Handschrift aus der Mitte des 13. Jahrhunderts. S. Urf. vom 21. Dec. 1255, wo der Propst Diederich ebenfalls genannt wird.

Vniuersis ad quos presens pagina peruenerit. Luccardis dei miseratione canonica in herede dicta de Weningessen Salutem ac deuotam in omnibus sue possibilitatis voluntatem. Scire uolo tam posteros quam presentes quod frater meus henricus de meo consensu vendidit bona sua tam in Rintene, quam in Euerardestorpe, nec non in weningessen, domino proposito Theoderico et conuentui eiusdem ecclesie cum omni proprietate eorundem. que uidelicet emptio ac venditio determinata est ante pontem Rintene. presente libero Comite Johanne de stenbure. ex altera uero parte presente libero Comite henrico lascorf apud weningessen²⁾. Testes autem prioris actionis hii sunt. Conradus de hamelspringe Ghodofridus loine et frater suus. henricus de Hottorpe Militis et alij quam plures. posterioris uero actionis testes sunt henricus de Gholttorne. Basilius de erkerte. wifzelus westfalus. theodericus de sudberfen. et reliqui plures. Ne autem hec acta ab aliquibus in postum calumpniari possint, cum propria non habuimus Sigillo ecclesie herfenfis, de pari consensu presentem paginam communiuimus.

Siegel der Herrscher (Kloster) Kirche ziemlich gut erhalten.

²⁾ Von einem Freigerichte bei Beningen fehlt uns jede andere Nachricht. Das Wesen der Freigerichte außerhalb Westfalen ist auch außerdem noch zu wenig aufgeklärt, um hier beiläufig erörtert zu werden.

Urk. 36.

Wedefind, Vogt von dem Berge ¹⁾ überträgt mit Zustimmung seines Sohnes Heinrich ¹⁾ dem Kloster Beningessen das Obereigenthum einer Hufe Landes zu Argestorf (im Kirchspiele und Amte Beningen), welche Konrad von Dungenorden zu Lehn getragen hat. Haus zum Berge ¹⁾, 11. Mai 1257.

(Nach dem Original. — Abgedruckt bei Scheid vom Adel. Mantissa S. 441.)

Widekindus dei gratia Nobilis vir aduocatus de Minda dictus de Monte omnibus hoc scriptum uisuris salutem in salutis auctore. Presentibus protestamur quod nos de consensu filij nostri domini henrici et aliorum nostrorum heredu[m] proprietatem mansi nostri siti in erkertorp quem dominus conradus de dunckerthen et sui filij a nobis tenuerunt in feodo ecclesie in Woningessen libere contulimus. Testes qui tali aderant collationi sunt Justacius. Widekindus. fratres de Non. Johannes dictus Westfalus et volmarus de Steden et alij plures. Ut autem dicta ecclesia in tali collatione a nostris posteris non fraudetur presentem literam dicte ecclesie contulimus sigillo nostro roboratam. Datum in Monte V. Idus Maij in crastino beatorum martirum Gordianj et Epimachi anno domini M. CC. L. VII.

Siegel beschädigt.

¹⁾ S. Note 1 und 2 zur Urk. 15 de 1241.

Urk. 37.

Die Grafen Johann und Gerhard von Holstein und Schauenburg ¹⁾ resigniren

¹⁾ Die Grafen Johann und Gerhard waren die Söhne des in der Urkunde 1 de 1224 genannten Grafen Adolf IV. und der Helwig von Rippe, welche (1250) ausdrücklich als ihre Mutter bezeichnet wird. Adolf IV. erhielt die Landschaften Holstein und Wagrien, die seinem Vater abgenommen waren, zurück und schloß sich 1227 nach der Schlacht bei Bornhöved mit König Waldemar aus, ging aber

dem Bischöfe von Minden zu Gunsten des Klosters Wennigsen den Zehnten im Dorfe Börre (im Kirchspiele Ronnenberg, Amts Colbigen). Oldenburg, 4. November 1257.

Johannes et Gerardus dei gratia Comites Holtstacie et de Scowenborch Omnibus hoc scriptum vifuris salutem et plenitudinem omnis boni. Tenore presentium vnuersis notum facimus quod nos domino nostro Episcopo et ecclesie sue Mindensi. in pheedationem decime in villa vordyge quam ab ipso et ab ecclesia sua predicta tenuimus plane et plene resignamus eidem Tali nichilominus adiecta conditione quod idem Episcopus predictam decimam Clauistro in wennigessen conferat et concedat perpetuo possidendam. ad cuius rei euidenciam prefens scriptum sigillorum nostrorum appensione duximus roborandum. Testes sunt prepositus clauistri prefati. albernus diotus pollex. Johannes frater suus. Henricus Busehe et alij quam plures Datum Oldenborch anno dominice incarnationis. M.CCL.VII. Dominica post festum omnium Sanctorum.